
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473107

PORTARIA N° 906 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°416308/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 10.12.2012, o servidor PABLO 
DMITRI BARRA BRANDÃO, matrícula n°57197200/1 cargo 
ADMINISTRADOR do GABINETE DO SECRETÁRIO para a 
DIRETORIA TÉCNICA, para exercício de suas atribuições na 
COORDENAÇÃO DE ASSISTENCIA FARMACÊUTICA.

PORTARIA N° 909 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°571311/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.01.2013, a servidora ELISANGELA 
MORAES DA COSTA, matrícula n°54190963/1 cargo ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO do CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA para 
a DIRETORIA OPERACIONAL, para exercício de suas atribuições na 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL.

PORTARIA N° 910 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°520910/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora IRAQUELMA DO CARMO CASTRO 
NASCIMENTO, matrícula n°97241/2 cargo ENFERMEIRO do 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para a DIVISÃO DE 
SAÚDE DO TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.12.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473111

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°862/ 08.11.2012, 
PUBLICADO NO DOE N°32.282 DE 20.11.2012. QUE REMOVEU 
A SERVIDORA JOSYANE AMORIM DA COSTA, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: MATRICULA N°5900639/1.
LEIA-SE: MATRICULA N°5900637/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 18.12.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472693

FICA RETIFICADO O EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE 
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES COLABORADORES AO CURSO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM CITOPATOLOGIA, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.293, DE 05/12/2012, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:
NOME NÚMERO DE INSCRIÇÃO CATEGORIA
Antonio Fábio Monte Brito ET 194 Biomédica
Cleison Martins dos Santos ET 224 Enfermeira
Cléa do Socorro Nobre Calandrini de Azevedo E T  1 9 5  
Enfermeira
LEIA-SE:
NOME NÚMERO DE INSCRIÇÃO CATEGORIA
Antonio Fábio Monte Brito ET 194 Psicólogo
Cleison Martins dos Santos ET 128 Sociólogo
Cléa do Socorro Nobre Calandrini de Azevedo E T  1 9 5  
Enfermeira
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de dezembro de 2012.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472811

PORTARIA: 388/12
Objetivo: PARTICIPAR DA FICINA DE FORMAÇÃO DE 
MULTIPLICADORES PARA EXPANSÃO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE SUPLEMENTAÇÃO DE VITAMINA A.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5177545/MARA REGINA DA SILVA SOUZA (ODONTOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472819

PORTARIA: 395/12
Objetivo: REALIZAR ETREGA DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DE VEICULOS AUTOMTORES E MOTOCICLETAS, 
UTILIZADAS NAS AÇÕES DE CONTROLE DE DOENÇAS 
ENDÊMICAS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL

Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
502462/IZAURO ALVES DE SOUSA (AGENTE DE SAÚDE) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472828

PORTARIA: 391/12
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE COMBUSTIVEL PARA 
ABASTECIMENTO DE VEICULOS AUTOMOTORES E 
MOTOCICLETAS, UTILIZADAS NAS AÕES DE DOENÇAS 
EMDEMICAS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
CONCORDIA/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
502462/IZAURO ALVES DE SOUSA (AGENTE DE SAÚDE) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472833

PORTARIA: 334/12
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DO SISPAT WEB.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
106763/EUDIRACY NERYS FARIAS (AGENTE DE PORTARIA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2012 a 10/08/2012
5131022/SILVESTRE ITALO SAVINO PRIANTE (FARMACÊUTICO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472848

PORTARIA: 354/12
Objetivo: DAR SUPORTE ADMINISTRATIVO NA UNIDADE MISTA 
DE SÃO CAETANO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195597/EDUARDO JEAN VILHENA DOS REIS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472858

PORTARIA: 396/12
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM SAÚDE 
DO IDOSO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572343981/ANA PAULA LIMA PESSOA (NUTRICIONISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472861

PORTARIA: 400/12
Objetivo: TRATAR ASSUNTOS RELACIONADOS A ADMINISTRAÇÃO 
DA UNIDADE MISTA DE SÃO CAETANO ODIVELAS
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5094453/MARIA LUCIA CARNEIRO FIGUEIREDO (AUXILIAR 
DE ESTATÍSTICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 
05/10/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - RESOLUÇÃO 001

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472690
RESOLUÇÃO Nº. 001 DE 03 DE MARÇO DE 2012

A Comissão Intergestores Regional da Macrorregião Oeste do 
Pará - CIR, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional da Macrorregião Oeste do Pará, em 
reunião ordinária de 10/02/2012
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o projeto de Implantação do Serviço de Saúde 
Auditiva no município de Santarém.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém, 03 de março de 2012.
Eliane Caldas de Miranda.
Diretora do 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIR- Oeste do Pará. 
Emmanuel Silva
Secretário Municipal de Saúde de Santarém

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - RESOLUÇÃO 002
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472695

RESOLUÇÃO CIRMOP Nº. 002 DE 02 DE ABRIL DE 2012
A Comissão Intergestores Regional da Macrorregião Oeste do 
Pará - CIRMOP, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a Resolução CIB/PA nº 186 de 19/10/2011 que 
aprova as alterações do regimento interno da CIB, em especial o 
artigo 8º, inciso XI, que estabelece como uma das competências das 
Comissões Intergestores Regional – CIR, a aprovação dos projetos 
de implantação/expansão das Estratégias Agentes Comunitários 
de saúde, Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção 
Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família – NASF.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional da Macrorregião Oeste do Pará, em 
reunião ordinária ocorrida no dia 28/03/2012, constante em ata;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar os projetos de inclusão de Equipes de Saúde Bucal 
nas Estratégias Saúde da Família do Jardim América e da Vila Isol, 
no município de Novo Progresso, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém - PA, 02 de abril de 2012.
Eliane Caldas de Miranda.
Diretora do 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIR Oeste do Pará.
Emmanuel Silva
Secretário Municipal de Saúde de Santarém
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - RESOLUÇÃO 003

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472698
RESOLUÇÃO Nº 003 DE 02 DE ABRIL DE 2012

A Comissão Intergestores Regional da Macrorregião Oeste do 
Pará - CIR, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe sobre 
a transferência fundo a fundo de recursos federais a Estados, Distrito 
Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos e 
material permanente para o Programa de Atenção Básica de Saúde 
e da Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional da Região Oeste do Pará, em reunião 
ordinária ocorrida no dia 28/03/2012, constante em ata;
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o Projeto de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, em anexo, apresentado pela Secretaria 
Municipal de Trairão, destinada à melhoria da assistência 
ambulatorial e hospitalar especializada do referido Município.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém - PA, 02 de abril de 2012.
Eliane Caldas de Miranda
Diretora do 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIR- Oeste do Pará
Emmanuel Silva
Secretário Municipal de Saúde de Santarém
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - RESOLÇÃO 004

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472699
RESOLUÇÃO Nº. 004 DE 27 DE ABRIL DE 2012

A Comissão Intergestores Regional da Macrorregião Oeste do 
Pará - CIR, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que criou 
incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de ações e à 
inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a Resolução CIB/PA nº 186 de 19/10/2011 que 
aprova as alterações do regimento interno da CIB, em especial o 
artigo 8º, inciso XI, que estabelece como uma das competências das 
Comissões Intergestores Regional – CIR, a aprovação dos projetos 
de implantação/expansão das Estratégias Agentes Comunitários 
de saúde, Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção 
Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família – NASF.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional da Região Oeste do Pará, em reunião 
ordinária ocorrida no dia 25/04/2012, constante em ata;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar os projetos de inclusão de 05 Equipes de 
Saúde Bucal nas Estratégias Saúde da Família no município de 
Oriximiná, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém - PA, 27 de abril de 2012.
Eliane Caldas de Miranda.
Diretora do 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIR- Oeste do Pará.
Emmanuel Silva
Secretário Municipal de Saúde de Santarém


